CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

Boa Esperança/ES, 03 de Setembro de 2024.

OFÍCIO VCMBE Nº 025/2024

Assunto:  Solicitação  de  Emenda  Parlamentar  para  Aquisição  de  Equipamentos
Agrícolas em Apoio às Associações de Produtores Rurais de Boa Esperança – ES

Excelentíssimo Senhor
Helder Salomão
Deputado Federal

Excelentíssimo Senhor,

O  município  de  Boa  Esperança,  no  Estado  do  Espírito  Santo,  é  amplamente
reconhecido pela sua destacada produção agrícola, com ênfase no cultivo de café.
Com o objetivo de fortalecer  ainda mais  nossa capacidade produtiva e apoiar  o
desenvolvimento econômico local, venho por meio desta solicitar a destinação de
uma emenda parlamentar para a aquisição de equipamentos agrícolas essenciais
para as associações de produtores rurais da nossa região.

As  associações  de  produtores  rurais  de  Boa  Esperança  enfrentam  desafios
significativos relacionados à eficiência e à qualidade do processamento das suas
produções. A aquisição de equipamentos modernos é fundamental para atender a
essas  necessidades,  proporcionando  uma melhoria  significativa  na  qualidade  do
produto  final,  otimizando  o  processo  de  produção  e,  consequentemente,
aumentando a competitividade no mercado.

Além  disso,  a  introdução  de  maquinários  e  implementos  agrícolas  modernos
proporcionará  uma  melhoria  no  preparo  do  solo  e  na  realização  das  atividades
agrícolas, impactando positivamente na produtividade e nas condições de trabalho
dos nossos agricultores.

O  investimento  em  tais  equipamentos  não  só  fortalecerá  a  capacidade  das
associações em manejar e processar suas produções de maneira mais eficiente,
mas também contribuirá para o desenvolvimento sustentável da nossa região e para
a melhoria da qualidade de vida dos agricultores familiares.

Diante do exposto, solicito respeitosamente a intervenção de Vossa Excelência junto
aos órgãos competentes para viabilizar a destinação da emenda parlamentar para a
aquisição desses equipamentos.  Agradeço antecipadamente pela atenção e pelo
apoio contínuo que Vossa Excelência tem dedicado ao nosso município e à nossa
comunidade agrícola.

Estou  à  disposição  para  fornecer  quaisquer  informações  adicionais  e  esclarecer
eventuais dúvidas. Reitero meus votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3500360030003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

ADEILSON GONÇALVES GOMEZ
Autor/Vereador

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3500360030003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

	PODER LEGISLATIVO